در طی زمان تعداد اوپانیشادها افزون گشت و به ۱۰۸ عدد رسید و آخرین آنها چنانکه گفته شد در قرن نوزدهم میلادی نگارش یافت و عنوان آن الله اوپانیشاد است.

شاهزاده محمد داراشکوه فرزند ارشد شاهجهان پنجمین پادشاه سلسله گورگانی و فاضل‌ترین فرد آن خانواده سلطنتی بدستیاری چند تن از علمای هند و در سال ۱۰۶۷ هجری مطابق ۱۶۵۶ میلادی در حدود پنجاب اوپانیشاد را بفارسی درآورد و آن ترجمه اولین بار بسال ۱۹۱۲ میلادی در سه جلد در شهر چیلور (راجستھان) بچاپ رسید. در سال ۱۸۰۱ م. همین ترجمه داراشکوه را که به سراکبر نامیده شد جوانی فرانسوی بنام انکتیل دپرون به لاتین و فرانسه برگرداند و بطبع رسانید. ترجمه لاتین دپرون در سال ۱۸۸۲ میلادی بزبان آلمانی نقل شد و همین ترجمه‌ها موجب معرفی ادبیات کهنسال هندوان در مغرب زمین گردید و از آن پس خاورشناسان اروپا و جهان متوجه سانسکریت

و گنجینه‌های ادبی آن شد و بآموختن و مطالعه آن زبان و ادبیات پرداختند. بدین ترتیب ترجمه فارسی اوپانیشاد در زمینه هندشناسی و آغاز تحقیق و تفحص پیرامون علوم و ادبیات و فرهنگ قدیم هندوستان از جانب خاورشناسان اهمیت بسزائی داشته است.

سراکبر (ترجمه اوپانیشاد بقلم داراشکوه) با مقدمه و حواشی و تعلیقات و لغتنامه و اعلام بسعی و اهتمام دکتر تاراچنداستاد فلسفه و تاریخ و سفیرکبیر سابق هند در ایران و سیدمحمدرضا جلالی نائینی دانشمند ایرانی در سال ۱۳۴۰ خورشیدی برابر ۱۹۶۱ میلادی در ۸۴۰ صفحه در تهران انتشار یافته است. جناب آقای دکتر رضازاده شفق استاد بزرگوار دانشگاه تهران نیز «گزیده اوپانیشدها» را که ترجمه فارسی ایشان از ترجمه انگلیسی هیوم (Robert Ernest Hume) است ۱۲ با مقدمه و حواشی سودمند و فهرست لغات بطبع رسانیدند. این ترجمه بوسیله بنگاه ترجمه و نشر کتاب تهران در سال ۱۳۴۵ خورشیدی برابر ۱۹۶۶ میلادی در ۵۰۰ صفحه چاپ گردیده است. استاد شفق در معرفی اوپانیشاد و در پشت جلد ترجمه خود چنین نگاشته‌اند: «اوپانیشدها شامل مباحث فلسفی و دینی و قسمتی از کتاب ویدا، و نیز اذکار و سرودهای خدایان و برهمنان و شرح آئین قهرمانی هندوان و جز آن است این کتاب که در حدود ۶۰۰ سال پیش از میلاد یعنی حوالی ظهور مذهب بودا تألیف شده از معنی و هدف زندگی و غایت جهان و ارتباط بشر با نیروهای نامرئی عالم و نظایر آن گفتگو میکند.

آقای علی اصغر حکمت سفیر کبیر سابق دولت شاهنشاهی ایران در هند شکونتلا را بنثر و نظم فارسی ترجمه کردند و با پیش‌گفتار دکتر سررادها کرشنان ریاست جمهوری سابق هند از طرف دانشگاه دهلی در سال ۱۹۵۷ میلادی ۱۳۳۶ خورشیدی در ۱۷۵ صفحه انتشار یافت.

ترجمه دیگر شکونتلا بفارسی منثور بوسیله شادروان دکتر هادی حسن رئیس پیشین بخش فارسی در دانشگاه علیگر به اختصار صورت گرفت و در سال ۱۹۵۶ میلادی در بمبئی بچاپ رسید.

ترجمه منثور دیگری از شکونتلا بوسیله دکتر ایندوشیکر استاد سابق سانسکریت و هندشناسی در دانشگاه تهران بعمل آمد و در سال ۱۳۴۱ خورشیدی در ۱۷۱ صفحه در تهران منتشر گردید.

سنگهاسن بتیسی که بنام «وگرم چرترا» نیز معروف است محبوبیت فراوانی در بین مردم هندوستان داشته و به چندین زبان محلی آن کشور ترجمه شده است. بفارسی نیز عده زیادی آن را برگرداندند و نسخ خطی تراجم متعدد فارسی آن در کتابخانه‌های مختلف جهان نگهداری میشود.

سنگهاسن بتیسی اولین بار بحکم جلال‌الدین اکبر شاهنشاه نامدار هندوستان در سال ۹۸۲ هـ ۱۵۷۴ م توسط عبدالقادر بدایونی بنام «خرد افروز» بفارسی ترجمه شده و در سال ۱۰۰۳ هجری مجدداً در آن تجدید نظر بعمل آمد.

عبدالقادر بدایونی مطالب مجموعه را از امتسک سانسکریت بوسیله شخصی براهن می‌شنید و مفهوم کلی آنرا یادداشت می‌کرد. اکبرشاه به این کتاب بسیار اظهار علاقه می‌نمود.

ترجمه دیگر سنگهاسن بتیسی در همان زمان سلطنت اکبرشاه بوسیله چیترا بهوج داس کایتی پسر مہرچند ساکن سونی بت بنام شاهنامه صورت گرفت (نسخه خطی آن در کتابخانه بودلین نگهداری میشود). ترجمه دیگر بوسیله بهاری مل پسر راج‌مل کپتری

در زمان سلطنت جهانگیرشاه در سال ۱۰۱۹ هـ ۱۶۱۰ میلادی بعمل آمد (نسخه خطی در کتابخانه دیوان هند لندن موجود است).

ترجمه دیگر بذریعه لبسپرای پسر هرکرنداس کالیسته قنوجی در زمان سلطنت شاه جهان (۱۰۶۱ هـ ۱۶۵۱ م) با تلفیق تراجم بهاری مل و چترابهوج صورت گرفت.

ترجمه دیگر در زمان سلطنت اورنگ‌زیب عالمگیر بوسیله کشن داس پسر ملوک باسودیوا چند تن بتنولی لاهوری بنام «کشن پلاس» انجام گرفته است (نسخه خطی آن در کتابخانه موزه بریتانیا موجود است).

ترجمه دیگر بوسیله چادین مدهورام انجام پذیرفت (نسخه خطی در کتابخانه کپنهاگ).

ترجمه ابوالمعالی در انوار سہیلی و عیار دانش و مرزبان‌نامه ذکر شده است و علاوه برآن تالیفات و ترجمه‌های زیر از این کتاب بزبان فارسی وجود دارد:

۱- ترجمه منظوم رودکی

۲- ترجمه منثور ابوالمعالی نصرالله که در قرن ششم هجری صورت گرفت.

۳- ترجمه منظوم احمد بن محمود قانع طوسی بنام مشنوی کلیله و دمنه در سال ۶۱۸ هـ / ۱۲۲۱ م

۴- تہذیب ملا حسین واعظ کاشفی بنام انوار سہیلی.

۵- جاویدان خرد

۶- عیار دانش تالیف منثور ابوالفضل غلامی که در سال ۹۹۶ هـ ترجمه و بسال ۱۸۷۹ م در چاپخانه نولکشور چاپ شده است.

۷- نگار دانش اختصار عیار دانش که چندین بار در هندوستان از جمله بسالهای ۱۸۶۸، ۱۸۷۳،

این کتاب بشکل مناظره و مکالمه‌ای است بین واسیشته و رامچندرا و از اصول عرفان هند بحث میکند.

بموجب حکم اکبرشاه بوجه تلخیص بفارسی نقل شد (نسخه‌های خطی در کتابخانه دیوان هند (لندن)

و دانشگاه کمبریج). توسط نولکشور لکنهو بار دوم در سال ۱۸۸۵ م ۱۳۰۳ ه انتشار یافت.

کتابی که ترجمه فارسی آن بشارق‌المعرفة نام گرفت منظوم و از آثار ویاس (Vyasa) سراینده مهابهاراتا بوده است.

۱۶- رام‌گیتا (Rama Gita)

کتابی شامل ۱۱۶ صفحه که محتوی چهار رساله است از طرف مطبع نولکشور لکنهو بسال ۱۳۰۳ ه ۱۸۸۵ م بچاپ رسیده رساله سوم آن رام‌گیتاست. در صفحه ۱۱۵ آن کتاب عبارت زیر در معرفی این رساله بچشم میخورد:

«و رساله سوم مسمی به رام‌گیتا که سراپا از مضامین معرفت و توحید و رموزات و مکنونات آن منو است از تلخیص مضامین این رساله است تنویر شمع مکالمه سری مهادیوجی با «پاربتی» بزبان تلقین و ارشاد و در روشنگری احوال خداوند صورت و معنی و پادشاه ظاهری و باطنی سری را مچندرجی که با برادر خود سری لچهنجی از حقایق و معارف بزبان فیض ترجمان افاده فرموده.

بهاشکاراچاریا کتاب لیلوتی را با کمک عده ای از علمای نجوم و ریاضیات تهیه کرده و آنرا بنام دخترش نامیده است. این کتاب راکول بروک از سانسکریت بانگلیسی ترجمه کرده و بسال ۱۸۱۷ در لندن بچاپ رسانیده است. ترجمه کول بروک همراه

با متن اصلی سانسکریت آن و اضافات بقلم اچ. سی. بینزجی در سال ۱۹۲۷ در کلکته انتشار یافت. ترجمه فارسی لیلوتی بوسیله فیضی فیاضی در سال ۹۹۵ ه. برابر ۱۵۸۷ م. در عهد اکبرشاه بعمل آمد و در ۱۵۸ صفحه بسال ۱۷۲۷ م در کلکته بچاپ رسید. بدایع-الفنون رساله ای در ریاضی که اساس آن بر لیلوتی قرار گرفته و حکم تفسیر آنرا داشت بوسیله دهرم ناراین تهیه و باورنگ زیب تقدیم شد.

۲۶ - بلوهر و یوزاسف (Bluhar & Yuzasaf)

داستان بودائی است و اسم بومی آن بلرام و بودلیستو (Balram & Buddhisatva) میباشد.

کتابی که بوسیله عزالدین خالد خانی یکی از شاعران و منشیان عصر فیروزی با همکاری عده ای از علمای هند در فارسی منظوم ترجمه شد درباره صعود و هبوط سیارات سبعة و نحوست آنها و تقال و شگون بوده است. عبدالقادر بدایونی مؤلف منتخب التواریخ دلایل فیروزی را در لاهور بسال ۱۰۰۰ ق دیده و مطالعه کرده است.

این داستانرا بیاد مربی خود به سال ۱۰۹۶ ه مطابق ۱۶۸۵ م بنام مثنوی دستور همت بنظم کشید. همین مثنوی محمد مراد بوسیله تحسینالدین در سال ۱۱۷۰ ه (۱۷۵۶ م) بزبان دکنی ترجمه گردید. و اسمش کامروپ وکلا کام گذاشته شد ۲۸.

۳۲ آتماویلاسا (Atma Vilasa)

اتماویلاسا تالیف «شنکاراچاریا» بوسیله چند زبان سکسینه «بنام نازک خیالات از سانسکریت بفارسی ترجمه و با مقدمه ای از منشی موهن لال کارمند مهاراجا رنجیت سینگ در مطبع آنند لاهور انتشار یافت.

در زمان سلطنت اکبر شاه (۵۵۶ - ۱۶۰۵ میلادی) این کتاب را مصطفی خالقداد عباسی از سانسکریت بفارسی ترجمه کرده و آنرا دریای اسمار اسم گذاری کرده است.

۳۱- کامروپ و کام (Kamrup & Kawalata)

داستان معروفیست و بوسیله اشخاص متعددی از سانسکریت بفارسی منظوم ترجمه شده است. نخست آنرا میر محمد کاظم حسین کریم که در استخدام سلطان عبدالله قطب شاه (۱۰۳۵ - ۱۰۸۳ ه / ۱۶۲۶ - ۱۶۷۲ میلادی) پادشاه گولکنده بود به فارسی سرود. پس از آن میرمنشی همت خان که در زمان اورنگزیب (۱۶۸۵ - ۱۷۰۷ میلادی) بسر میبرد آنرا نوشت و بعد از وفاتش ملازم وی که محمدمراد نام داشت

۲۷- ثقافت پاکستان (اردو) مرتبه شیخ محمد اکرام صفحه ۱۹۹ چاپ اداره مطبوعات پاکستان

۲۸- اردو کی نثری داستانین مولفه دکتر گیان چند چاپ انجمن ترقی اردو صفحه ۲۱۰

۲۹- صفحه ۲۱۵- کتاب ادبیات فارسی بین هندون گاحصه چاپ لاهور.

۳۰- صفحه ۳۷- همان کتاب

را از سانسکریت بفارسی ترجمه کرده و ترجمه‌اش را «جهان ظفر» نامیده است. نسخه خطی آن در کتابخانه موزه بریتانیا نگهداری می‌شود.^{۳۱}

۳۷ وِجه گنیتا (Bija Ganita)

رساله‌ایست بسانسکریت در جبر و آنرا بها-شکاراچاریا تألیف نموده بود. ترجمه فارسی آن در سال ۱۰۴۴ هجری مطابق با ۱۶۳۴ میلادی بوسیله عطاءالله (رشیدی) پسر احمد نادر انجام پذیرفت. ترجمه فارسی عطاءالله توسط یکنفر انگلیسی‌بنام ای-استراچی در سال ۱۸۱۳ میلادی در لندن نقل گردیده است.

۳۸- سنگیتادربن (Sangita Darpana)

رساله‌ایست در فن موسیقی هند بسانسکریت و بنام «غنیته‌المنیة» بفارسی ترجمه شده است.